lis. 7 t̄m̄ p̄prie loq̄ndo de cā finali: nec est opatio v̄l t̄m̄: nec etiā optimū qd̄ p̄ illā attingit̄ inq̄rū tale: s̄ est p̄prie illud p̄pter qd̄ amatum ab efficiēte diligit̄ illud tāq̄ aliqd̄ ordinatum ad amari: 7 illud sic amari est cā finalis facti quicq̄ aut̄ p̄tingit̄ q̄ obiectū v̄l t̄m̄ opatōis est illud amari 7 cā finalis nō q̄ terminat̄ illi opationis: s̄ q̄ amatum ab agēte p̄pter qd̄ amas agit. Ad sc̄d̄m̄ cū dicit̄ q̄ cā finalis est p̄ quā 7 c̄. R̄ndeo q̄ q̄rere p̄pter qd̄ aliqd̄ fit p̄t itel ligi dupliciter vel p̄pter qd̄ oditū vel amari. illud quod r̄ndetur ad q̄stionē factā per p̄pter qd̄ p̄mo mō certū est qd̄ nō est cā finalis ābulatōis vel abstinētie: sicut si q̄s q̄rat p̄pter qd̄ aliq̄s ābulat v̄l abstinē: p̄t r̄nderi p̄pter infirmitatē amouendā vel destruendā: 7 t̄m̄ infirmitas nō est cā finalis de ābulatōis vel abstinētie v̄t manifestus est. Illud autē qd̄ r̄ndet̄ ad q̄stionē factā per p̄pter qd̄ sc̄d̄o mō: est illud p̄pter qd̄ amari aliqd̄ facit: s̄ h̄ p̄t eē dupliciter: vel q̄ illud est amari amore amicitie v̄l cocupiscētie. p̄mo mō amari non est cā finalis p̄z si q̄rat p̄pter qd̄ infirm̄ sic ābulat: p̄t responderi: p̄pter laborē vel caliditatē acq̄rendā vel p̄pter expulsionē aliquoz humor̄ 7 t̄m̄ nulla istarū dicit̄ cā formalis p̄prie: fm̄ istam opinionē: s̄ sanitas fm̄ illos q̄ illa amat̄ amore cupiscētie p̄pter sanitatē. eodē mō dico q̄ sanitas amat̄ amore cupiscētie: q̄ homo vel vira eius amat̄ amore amicitie: 7 iō homo vel eius vita est cā finalis illi de ābulatōis. Per h̄ ad auctoritatē p̄bi dico q̄ illud dicit̄ finis aliquo mō p̄ qd̄ r̄ndet̄ ad interrogatiōez factā p̄ p̄pter qd̄ v̄t amari: s̄ si sit p̄prie causa finalis 7 s̄ sit opatio v̄t sit illud p̄pter qd̄ amatum amore amicitie aliqd̄ fit. h̄mōi nō est sanitas: s̄ homo vel vita. Ad aliud p̄z q̄ quies nō amat̄ nisi ad saluādū graue: s̄ p̄t p̄trectio a frigore nisi p̄pter saluatōem hoīs: 7 ideo homo amatus amore amicitie est igit̄ cā finalis p̄prie loq̄ndo de causa finali. Ad aliud cum dicit̄ q̄ habito fine cessat motus: potest dici q̄ hoc nō intelligit̄ de causa finali p̄prie: s̄ de fine v̄l t̄m̄ sufficiēter acq̄sito. Ad aliud p̄t dici q̄ finē acquiri p̄ motū 7 opationē aliquaz p̄t intelligi dupliciter. v̄no mō tanq̄ aliqd̄ p̄ductū in esse p̄ talē motū vel opationē: et sic nō est verū generaliter q̄ illud quo habito cessat ē finis vel causa finalis: h̄z quicq̄ possit dici causa finalis: sicut q̄n illud acquisitū est eō p̄fectū agente sicut in generatione v̄nioca v̄t homo generat boiem p̄pter naturā specifi cā saluandā q̄ acquiri in generādo. Alio modo potest intelligi finē haberi p̄ opationē illam q̄n p̄ illam opationē finis habetur nou-

Ad sc̄m

Ad p̄m

Ad tertium

Ad quartum.

D
Ad p̄mū in con
trarium.

In se sed in effectu tanq̄ cā finalis: sed non est opatio vl̄ forma acq̄sita p̄ opatōez: s̄ aliqd̄ aliud amatur amore amicitie sic q̄n̄ ieiuno h̄ facio p̄p̄t̄ deū sic p̄p̄t̄ eā finalē amari: et facio opa p̄nie: s̄ iste finis nō est opatio vl̄ aliqd̄ p̄ ductū i eē p̄ opatōem. Ad aliud dicit q̄ cā finalis est p̄ma in itēde et vltia i excurōe: nō q̄ vltio acq̄rat eē ei: s̄ ē illud p̄p̄t̄ qd̄ alia fiunt. Ad auicennā dicit q̄ nō loquit̄ de fine p̄prio.

De sc̄do articulo. s̄. de motiōe finis notandū est: q̄ sicut sunt q̄ttuor causariū ḡna: sic cuilibz causariū correspondet p̄p̄ia causatio. Causatio autē efficiēt̄ nota est satis q̄ est efficere quodlz vel agere. Sicut autē nō omis causatio cuiuslz cause est factio qd̄a: vl̄ quoddā efficere: sic nec ois cā est cā efficiētia. Sed causatio cause materialis est dare esse materialit̄: sicut esse materia p̄positi vel aliqd̄ tale. Et causatio cause formalis est dare esse formalit̄ cōposito vel aliqd̄ b̄mōi. S̄ de causatiōe cause finalis est magis dubius. Dicit enīz cōiter q̄ causatio ei? est mouere efficiēs ad agendū. Istud mouere nō est realit̄ aliud nisi ip̄m finē amari ab agēte vl̄ saltē ip̄m amari vel aliqd̄ p̄p̄t̄ ip̄m. et h̄ nō est aliqd̄ realit̄ nisi agēs amari ip̄m finē vl̄ aliqd̄ fieri vl̄ aliqd̄ velle p̄p̄t̄ finē amari. Per istud autē q̄ est sic finē amari: vel agēs ip̄z finē amari: vel aliqd̄ aliud p̄p̄t̄ ip̄m nihil aliud realit̄ acq̄rit̄ ei: vl̄ etiā est ab eo. Et quo sequit̄ q̄ motio ista finis nō est realit̄: s̄ motio metaphorica. Et si dicas q̄ amor: quo agēs amari finē est ab illo sine vt ab obiecto. et ille amor ē aliqd̄ causalit̄: ḡ finis mouet realit̄: nō t̄m̄ metaphorice.

Dico q̄ si amor causat̄ a fine amari: sicut ab obiecto: h̄ nō est sicut a causa finali: s̄ efficiēte et vt sic est cā efficiens nō finalis illi? Un̄ finē efficere amorē sui in agēte nō est mouere agēs in rōe cause finalis: s̄ agēs p̄ ip̄z amari illud et p̄p̄t̄ ip̄m illud amari est mouere illud agēs in rōe cause finalis: nec vt sic mouet ad amorē vt cā finalis: s̄ motio ei? i rōe cause finalis est motio metaphorica: et h̄ a quocūqz amore illi? finis causat̄ effectiue etiā si a solo deo. Ido di eo q̄ licet finis sit cā effectiua amoris quo ip̄e mer̄ amari: t̄m̄ vt sic nō habz rōez cause finalis nec vt sic mouet ad illū amorē vt cā finalis: s̄ motio ei? in rōne cause finalis est motio metaphorica. Istud cōfirmat̄. cā finalis nō d̄: cā finalis amoris quo agēs amari ip̄m: s̄ d̄: cā finalis effect? causandi ab agēte p̄p̄t̄ amorē finis inq̄tuz amari mouet agēs ad efficiendū: et ei? motio nō est nisi metaphorica et est ip̄am amari: et p̄p̄t̄ ip̄am amari aliud amari. Istud p̄z p̄ Auicennā. vi. metaphisice capitulo. xvij. Qui vult q̄ causalitas cause finalis est p̄ma: et fm̄ h̄

habz esse i aia: et put̄ est ibi est cā cālitat̄ aliaz r̄ū causariū: s̄ nō pot̄ esse inq̄tum t̄m̄ intelligit̄ et sic nō mouet ad agendū aliqd̄: ḡ h̄ est inq̄tū amari: et sic mouet ad agēdū nō effectiue: s̄ finalit̄. Et ex h̄ q̄ sic amari: et agēs agit p̄p̄t̄ amore ei? nihil reale est ab illa: ḡ iua motio est metaphorica: et h̄ pot̄ p̄cedi: et est ip̄am vt amari mouere: sic agēs ad agēdū finalit̄ nō effectiue. S̄ cōtra ista sunt aliq̄ dubia. p̄mo de h̄ qd̄ dicit et ab auicēna habet: q̄ cātio finis est mouere efficiēs. Arguit̄ cōtra h̄ sic. Nulla cā habz causationē aliquā: nisi respectu sui causati: cuius est cā. h̄ est manifesta qz nō est cā nisi respectu sui causati et respectu illi? respectu cui? est cā h̄z causatōem: s̄ cā finalis nō est cā ip̄i? cause efficiētis s̄ est finalis cā ip̄ius ei? effectus: ḡ causatio eius finalis nō est mouere efficiēs vl̄ causare causalitatē ei? vt dicit auicēna: s̄ causare effectū ei?. Itē h̄ qd̄ dicit auicēna q̄ causatio cause finalis est p̄ma: qz oēs cause necessario req̄sire ad eūdē effectū s̄l̄ causant eūdē effectū: nec vna causat̄ p̄us alia: ḡ causatio cāe finalis nō sic pot̄ alij: vt amata moueat agens: qz illud eēt p̄us duratōe q̄ efficiēs causaret maior̄ hui? rōnis p̄z: qz i p̄mo istāri in quo effect? est vel aliqd̄ ei? t̄m̄ p̄mo cause causant qz si p̄us duratōe causaret̄ i illo p̄or̄ erit causatio et nil causariū: qd̄ est impossibile: s̄ i illo p̄mo instāri i quo cause agerent: p̄mo causat̄ cā finalis: qz aliter agēs ageret et nō p̄p̄t̄ finē: ḡ sequit̄ q̄ s̄l̄ oēs cause causant q̄ fuit maior. Ad p̄mū istoz pot̄ dici q̄ cā efficiēs pot̄ dupl̄r accipi vl̄ fm̄ suā entitatē vel fm̄ suā causalitatē primo mō cā finalis nō h̄z causatōez respectu eius: s̄ sc̄do mō h̄z sic p̄z p̄ auicēnā. v. metaphisice caplo vltio. Dicit enī sic. cā finalis inquā t̄m̄ ip̄a est cā est cā vt cetera cāe sint i effectu. et sequit̄: ei? aut̄ causalitas nō est cā cause aliarū. S̄ istud arguit̄ sic: qz h̄ nō suffic̄. nā respectu eiusdē effect? r̄cū cui? est dare cām efficiēte p̄ se est dare cām finalē: et p̄ sequens causatōnem cause finalis: ḡ causatio cause finalis vt sic nō respicit cām efficiētē: nec fm̄ ei? entitatē nec fm̄ eius causalitatē: s̄ respicit idē causariū qd̄ respicit cā efficiēs. Dico ḡ aliter ad intelligēdū dubiū q̄ duplex est causatio cause finalis. vna est causatio ei? q̄ mouet agēs ad volendū causare effectū: et ista causatio pot̄ p̄cedere duratōe causatōem illi? effect?: et sic pot̄ auicēna aliquo mō intelligi: et ista causatio finis est finē amari ab agēte: sic q̄ p̄p̄t̄ illud amari amari effectū p̄ducēdū. Et ista causatio finis sit p̄o duratōe effectū ei? nō t̄m̄ ē p̄o amore q̄ agēs diligit̄ effectū p̄ducēdū. In eodē ḡ istāri duratōis q̄ finis amari mouet agēs ad volēdū effectū

Ad quintum

S
Sc̄os articulus.

Instatur

Respondetur.

Dubia

Contra ista
Arguitur primo.

Secundo

Ad primum

Instantia

Respondet aliter ad dubium

extra. agens vult et amat effectum extra pducere: et hoc propter finem. et illo instati causat amor illius effectus? tunc effectus? prior quod si est duratioe cum prima motioe vel causatione cause finalis. Alia est causatio finis que actu mouet agens ad agendum: et huius motio finis est finis amare propter quem amatum agens causat effectum extra. et ista motio est dare amabile vel appetere effectum: inquam finalit non formalit: et huius est amatum propter quem ut amatum talis effectus? catur vel bonum utile ad finem. Expleu portio amara vel incisio amara et appetit ut bonum et huius rationes appetiti et amati propter salutem vel vitam amaram vel propter bonum amatum et ista causatio cause finalis si est cum causatione cause efficietis et aliarum causarum respectu illius effectus? si inquam duratioe. Per huius quod primo argumentum quod causatio cause finalis respectu sui causati si in huius quod mouet agens ad agendum causat finalit effectus? scilicet propter quod amatum causat in huius effectus? extrinsecus? vel intrinsecus: scilicet amor quod est intrinsecus? effectus? Per huius ad secundum pcedo quod si dum causa finalis causat aliquid causatum agens causat in idem causatum: tunc prius duratioe causa finalis pot mouere agens ad unum actum: utpote ad volendum causare aliquid extra: et per omnes causare finalit aliquid velle quod agens causat illius effectum est: huius respectu eiusdem causati car si finis et efficiens. Quatuor ad vltimum argumentum: scilicet quatuor ad huius quod mouet at sequat ipsum esse in effectu huius esse reale extra animam. Dico quod aliter videtur esse dicendum de entitate finis que requirit ad huius quod moueat huius auicenna: et aliter huius commentatorum. Nam huius auicenna videtur quod finis huius esse quod huius in anima mouet huius motionem cause finalis. Dicit enim ubi prius causa finalis in suo esse in anima potest esse ceteris causis: et isto modo causa finalis est causa aliarum causarum. quoniam sicut accidit respectu eiusdem causalitatis: ita et respectu eiusdem intellectus? Et sic dicit quod respectu illius causalitatis et respectu esse eius? quod huius in intellectu nulla alia causa est potest causa finalis: imo ipsa est causa essendi ceteras causas. et sequitur huius huius ipsa quod est causa aliarum causarum. per quod huius esse quod ipsa est causa et causat sua causatioe huius esse quod huius in intellectu seu in anima. Et confirmat quod dicitur est in priori articulo quod causa finalis mouet metaphorice: et ista motio est ipsa amari propter quam amatum agens agit: et huius quod amatum nullum esse huius nisi in anima. Alia videtur esse opinio commentatorum. xij. metaphisice commento. xxvi. ubi vult quod forma balnei huius esse quod huius in anima est agens motus: huius esse extra animam est finis non agens: huius videtur huius esse quod causa finalis mouet ut causa finalis huius esse quod huius extra animam. Et confirmat quod dicitur est in priori articulo quod causa finalis est propter quam amatum agens agit: et ipsam amari propter quod agens agit est ipsam mouere agens: huius agens non agit propter ipsam

sam amaram huius esse in anima: huius esse extra animam amatum agens agit: huius huius entitatem suam extra animam mouet agens: huius ad huius quod moueat agens requirit esse extra animam. Unum quatuor ad istum articulum respondeo recordando istas auctores. ubi primo est advertendum quod aliud est causa finalis huius entitatem aliquam mouere agens ad agendum: et aliud huius ipsam entitatem esse in actu ut moueat. Dico quod causa finalis ad huius quod moueat agens non requirit huius entitatem illam in re extra: huius sufficit illa huius in anima. Prius huius per ex auctoritate predicta commentatorum et omnino huius sic. sicut dicitur est prius finem mouere agens ad agendum est finem amari propter quem amatum agens agit: finis autem amatum ab agente huius realitatem extra animam et propter amorem eius ut sic agit. Non enim est deambulatione propter sanitatem ut huius esse in anima tamen vel quod amo salutem aut vitam huius esse in anima: huius quod diligo sanitatem et vitam huius entitates eius? reale extra animam: et propter talem entitatem amaram ambulo et abstineo et huius huius facio: huius finem amari huius aliquam entitatem propter quam amaram huius illam entitatem agens agit est finem mouere agentem: finis autem huius entitatem reale extra animam mouet efficiens: quod huius illam entitatem amatum ab agente et propter illam entitatem amaram agens agit. et huius est in tertio commentatorum: et sic primo. Probatio secunda videtur quod ad huius quod finis moueat huius entitatem reale extra animam non oportet eas illam huius extra in actu: quod ipsam huius entitatem reale extra mouere agens motioe cause finalis: est ipsam huius entitatem reale amari ab agente propter quam sic amatum agens agit. Sed certum est quod finis ut sanitas vel aliquid aliud quod amatum ab agente huius entitatem reale extra. Non enim sequitur quod habeat illam entitatem reale in actu extra. quod possum diligere aliquid et reale existenti alicui? huius non existat huius illam entitatem. sic intelligere re huius entitatem suam licet non existat huius realitatem illam: huius sufficit ea huius in anima. et huius vult auicenna. Et recordando auctoritates posset dici quod finis mouet agens huius esse suum extra animam in re et huius esse suum in anima: ita quod huius huius teneat in primo dicto cathegorematicae et reduplicatiue: in secundo vero specificatiue: quia impossibile est quod moueat efficiens ut amatum: nisi si habeat esse in anima: et cum nihil amatum nisi cognitum. ideo sic intelligendo non mouet nisi huius esse quod huius in anima quod sic non potest mouere nisi habeat talem modum essendi. et si illud sit verum tunc huius modo possum recordari commentatorum et auicenna. Dico quod concludendo quod finis huius entitatem eius? extra animam mouet agens ad agendum huius est huius illam entitatem ab agente et tamen ad huius quod sic moueat huius illam entitatem: hoc est ad hoc quod ametur huius illam entitatem realem: non oportet ipsum huius actu illam entitatem reale. nam non sequitur huius amatum ab agente aliquo huius entitates